
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 487 del 05-06-2025 R.I. n. 114 del 05-06-2025 
 

Oggetto: 

Approvazione graduatoria per l'individuazione di persone con disturbo dello 
spettro autistico per lo svolgimento delle attività di cui alla DGR n. 161 del 13 
aprile 2023 in attuazione del DPCM del 29 luglio2022, recante "riparto e modalità 
per l'utilizzazione delle risorse del fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità" -Annualità 2023-. 

  

CIG:  
  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
PREMESSO CHE 
 I Comuni, in forma singola o associata, sono titolari delle funzioni amministrative in materia di 

interventi sociali svolti a livello locale;  
 le funzioni sopra richiamate sono esercitate dai Comuni adottando sul piano territoriale gli 

assetti più funzionali alla gestione, alla spesa e al rapporto con i cittadini, secondo le modalità 
stabilite dal D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 con Delibera di Giunta Regionale n. 161 del 13 aprile 2023, è stata adottata la 
“programmazione regionale degli interventi dedicati alle persone con disturbo dello spettro 
autistico, di cui al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”;  

 con la medesima DGR sono state stanziate le risorse finanziarie pari a € 3.130.000,00, le quali 
sono suddivise per le linee di intervento di seguito suddivise:  
- Linea di azione di cui alla lettera a) “percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai 

minori e all'età di transizione fino ai ventuno anni, anche tramite voucher” dell’articolo 5 
importo euro 606.000;  

- Linea di azione di cui alla lettera b) “progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, 
anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle persone con disturbi dello 
spettro autistico nell'ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI” dell’articolo 
5 importo euro 380.000;  

- Linea di azione di cui alla lettera c) “progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con 
attività in ambiente esterno (gruppi di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati 
agli adulti ad alto funzionamento” dell’articolo 5 importo euro 820.000;  

- Linea di azione di cui alla lettera d) “progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire 
attraverso attività sociali (sport, tempo ricreativo, mostre) l'inclusione” dell’articolo 5 
importo euro 350.000;  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 487 del 05-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Linea di azione di cui alla lettera e) “progetti sperimentali volti alla formazione e 
all’inclusione lavorativa” dell’articolo 5 importo euro 500.000;  

- Linea di azione di cui alla lettera f) “interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che 
assistono persone con disturbo dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 21.000;  

- Linea di azione di cui alla lettera g) “progetti sperimentali di residenzialità e per l'abitare 
supportato finalizzati alla promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone 
con disturbi dello spettro autistico” dell’articolo 5 importo euro 453.000.  

 la Manifestazione di interesse relativa alla soprarichiamata programmazione regionale è stata 
pubblicata sul sito istituzionale della Regione Calabria; 

 con verbale n. 5 del 05.11.2024 della Conferenza dei sindaci si è preso atto del Decreto 
Dirigenziale N°. 14555 del 14/10/2024 “Approvazione Manifestazione d’interesse regionale di 
cui alla DGR n.161del 13 aprile 2023, in attuazione del D.P.C.M. del 29 luglio 2022, recante 
"Riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del Fondo per l'inclusione delle persone con 
disabilità”, chiarendo che questa manifestazione d’interesse intende sostenere e finanziare 
progetti per la realizzazione di percorsi di inclusione volti alla promozione del benessere e della 
qualità della vita delle persone con disabilità e, in particolare, con disturbi dello spettro 
autistico, mediante la realizzazione di progettazioni innovative che puntano a creare contesti 
inclusivi per tutti e non solo spazi in cui supportare la persona con disturbo dello spettro 
autistico. 

CONSIDERATO CHE  
 questo Ente, fermo restando quanto previsto dagli strumenti di pianificazione e di 

programmazione regionale e territoriale, con Determina R.G. n. 977 del 21-10-2024 R.I. n. 204 
del 21-10-2024 ha proceduto alla Approvazione della manifestazione di interesse di cui alla 
Dgr n. 161 del 13 aprile 2023 in attuazione del d.p.c.m. del 29 luglio 2022, recante "riparto e 
modalità per l'utilizzazione delle risorse del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità 
"; 

 con Determina R.G. n. 1006 del 28-10-2024 ha provveduto a nominare un’apposita 
commissione per la valutazione delle istanze pervenute; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE  
 con Determina R.G. n. 1072  del 22.11.2024 dell’Ambito di Cirò Marina si è Preso atto dei 

verbali del 07.11.2024 e del 19.11.2024 della Commissione per la valutazione delle proposte 
progettuali della manifestazione di interesse di cui alla Dgr n. 161 del 13 aprile 2023 in 
attuazione del d.p.c.m. del 29 luglio 2022, recante "riparto e modalità per l'utilizzazione delle 
risorse del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità"- annualità 2023 -;  

 con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 19103 del 23/12/2024 il progetto presentato 
dall’Ambito Territoriale di Cirò Marina denominato “A A AUTISMO”, è risultato idoneo e 
ammesso al finanziamento, per le linee di azione sopra specificate, per un importo pari a € 
272.970,00 euro DUECENTOSETTANTADUEMILANOVECENTOSETTANTA/00) di cui € 
242.920,00 (euro DUECENTOQUARANTADUEMILANOVECENTOVENTI/00) quale 
importo ammesso a Finanziamento a carico del Fondo ed € 30.050,00 (euro 
TRENTAMILACINQUANTA/00) quale importo di cofinanziamento a carico degli Enti del 
Terzo Settore (Enti attuatori);  

 con Determina R.G. n. 116 del 25-02-2025 - R.I. n. 30 del 25-02-2025 dell’Ambito di Cirò 
Marina  è stato pubblicato l’avviso per l'individuazione di persone con disturbo dello spettro 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 487 del 05-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

autistico per lo svolgimento delle attività di cui alla DGR n. 161 del 13 aprile 2023 in attuazione 
del DPCM del 29 luglio2022, recante "riparto e modalità per l'utilizzazione delle risorse del 
fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" -Annualità 2023-. 

 Con Determina R.G. n. 127 del 26-02-2025 - R.I. n. 33 del 26-02-2025 dell’Ambito di Cirò 
Marina  è stato pubblicato lo schema di Convenzione per lo svolgimento delle attività di cui alla 
DGR n. 161 del 13 aprile 2023 in attuazione del DPCM del 29 luglio2022, recante "riparto e 
modalità per l'utilizzazione delle risorse del fondo per l'inclusione delle persone con disabilità" -
Annualità 2023- 

 Con Decreto Dirigenziale n. 5275 del 10.04.2025 la Regione Calabria ha provveduto a trasferire 
la somma complessiva di € 170.044,00 a titolo di anticipo pari al 70% del contributo assegnato;  

 con Determina R.G. n. 391 del 12-05-2025 - R.I. n. 95 del 12-05-2025  si è accertata l’entrata 
del 70% del contributo assegnato e impegnata la spesa  del fondo per l'inclusione delle persone 
con disabilità di cui alla DGR n. 161 del 13 aprile 2023  -Annualità 2023- CUP 
F91H25000030002 

 La Convenzione Rep. N. 1275 del 14/02/2025-Ufficio Repertorio Atti- regola i rapporti tra la 
Regione Calabria e il Comune di Cirò Marina, in qualità di capo fila dell’Ambito di CIRÒ 
MARINA, per la gestione  delle risorse del Fondo per l 'inclusione delle persone con disabilità -
Annualità 2023- 

 La Convenzione Rep. N. 2 del 07/03/2025 – Registro Generale di Segreteria- regola i 
rapporti tra il Comune di Cirò Marina, in qualità di capo fila dell’Ambito di CIRÒ MARINA, e 
l’Associazione “Il Girasole APS” per lo svolgimento delle attività del Fondo per l 'inclusione 
delle persone con disabilità -Annualità 2023- 

 La Convenzione Rep. N. 3 del 07/03/2025 – Registro Generale di Segreteria- regola i 
rapporti tra il Comune di Cirò Marina, in qualità di capo fila dell’Ambito di CIRÒ MARINA, e 
la Cooperativa Sociale Vitasi’ Impresa Sociale per lo svolgimento delle attività del Fondo per l 
'inclusione delle persone con disabilità -Annualità 2023- 

 il CUP del Fondo per l'inclusione delle Persone con Disabilità- Annualità 2023- 
F91H25000030002;  

 
PRESO ATTO CHE con VERBALE DELL’ UFFICIO DI PIANO n. 2 del 20.03.2025 si è preso 
atto delle istanze  pervenute da parte delle famiglie come da avviso pubblicato con  Determina R.G. 
n. 116 del 25-02-2025;  
 
DATO ATTO CHE sono pervenute n. 32 (TRENTADUE) ISTANZE e che, l’Ufficio di Piano del 
Comune Capofila dell’ATS di Cirò Marina, ha proceduto alla valutazione delle stesse sulla base dei 
criteri stabiliti dall’art 6 dell’Avviso pubblico, verificandone il possesso dei requisiti e 
l’ammissibilità e individuando le linee di intervento più adatte al proprio bisogno personale e 
sociale come specificate nell’allegato a) che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
  
RITENUTO  
 di provvedere all’approvazione e alla pubblicazione della graduatoria “(ALLEGATO A)”  che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 che la suddetta graduatoria riportale iniziali dei cognomi e nomi dei beneficiari, senza 

l’indicazione di altri dati ritenuti sensibili, nel rispetto della normativa sulla privacy di cui al 
D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.;  

 che la suddetta graduatoria completa di tutti i dati, è depositata presso l’Ufficio Servizi Sociali 
dell’ATS di Cirò Marina.  

 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 487 del 05-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

VISTI INOLTRE  
 il Decreto sindacale n. 1 del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla D.ssa Ferrari Maria 

Natalina funzioni di incarico P.O. del Settore II- Area Servizi alla Persona;  
 il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 

Responsabile dell’Ufficio di Piano la D.ssa Ferrari Maria Natalina;  
 il Decreto Dirigenziale n .5005 del 10/05/2022 avente ad oggetto: “LEGGE 8 NOVEMBRE 

2000, N. 328 E LEGGE REGIONALE 26 NOVEMBRE 2003, N. 23 E SS.MM.II. 
APPROVAZIONE "PIANO DI ZONA" DELL'AMBITO TERRITORIALE DI CIRO' MARINA 
(KR)” ;  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. con la quale la Giunta 
regionale ha definito gli Ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli interventi e dei 
servizi sociali e che i Comuni che compongono l’Ambito territoriale ottimale di Cirò Marina 
sono: 1. Cirò Marina (Capofila); 2. Carfizzi; 3. Casabona; 4. Cirò; 5. Crucoli; 6. Melissa, 7. 
Pallagorio; 8. San Nicola; 9. Strongoli; 10. Umbriatico; 11. Verzino;  

 la Deliberazione del consiglio comunale n. 39 del 9.11.2017 avente ad oggetto: “Presa atto 
Regolamento dell'Ufficio di Piano Distrettuale per i servizi sociali, adottato dalla Conferenza dei 
Sindaci, quale organismo tecnico a livello di ambito territoriale”;  

 la Deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 31.05.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
Regolamento per la disciplina e lo svolgimento dell’attività della Conferenza dei Sindaci dei 
Comuni appartenenti al Distretto Socio-Sanitario di Cirò Marina (Kr)” 

 l’Accordo di Programma per la gestione associata dei servizi sociali dell’Ats di Cirò Marina 
sottoscritto in data 22.02.2022; 

 lo Statuto dell’Ente;  
 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VERIFICATA E ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
ATTESO CHE in merito all’adozione del presente atto in merito all’adozione del presente atto non 
sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto di interessi anche potenziale; 
PRESO ATTO CHE il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Mariafrancesca 
Quattromani- Assistente Sociale dell’ATS di Cirò Marina. 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 
1. DI APPROVARE la graduatoria “(ALLEGATO A)”  che si allega al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 
2. DI DARE ATTO CHE  

 sono pervenute n. 32 (trentadue) istanze e che, l’Ufficio di Piano del Comune Capofila 
dell’ATS di Cirò Marina, ha proceduto alla valutazione delle stesse sulla base dei criteri 
stabiliti dall’art 6 dell’Avviso pubblico,  verificandone il possesso dei requisiti e 
l’ammissibilità e individuando le linee di intervento più adatte al proprio bisogno 
personale e sociale come specificate nell’allegato a) che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 che la suddetta graduatoria completa di tutti i dati, è depositata presso l’Ufficio Servizi 
Sociali dell’ATS di Cirò Marina.  

3. DI PUBBLICARE la graduatoria (ALLEGATO A) omettendo i dati anagrafici del beneficiario 
al fine di garantire la necessaria tutela, normativamente prevista, in materia di privacy ed 

https://servizi.comune.ciromarina.kr.it/ciromarina/zf/index.php/servizi-aggiuntivi/index/index/idtesto/610


 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 487 del 05-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

inserendo, ai fini della verifica e della identificazione le iniziali dei cognomi, dei nomi e il n. di 
protocollo dell’istanza di partecipazione; 

4. DI PRENDERE ATTO CHE  
- che il CUP del Fondo per l'inclusione delle Persone con Disabilità- Annualità 2023- è 

F91H25000030002; 
- che le somme sono state impegnate al capitolo 2037 in uscita e incassate al capitolo 451 

in entrata art. 0 bilancio 2025 ; 
5. DI PRENDERE ATTO CHE la Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa 

Mariafrancesca Quattromani- Assistente Sociale dell’ATS di Cirò Marina; 
6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'articolo l47 bis del D.Lgs. n.267/2000;  
7. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione non necessita dell'apposizione del visto 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, n.267; 

8. DISPORRE CHE il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art.32 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale;  

9. DISPORRE, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura 
informatica, ai Comuni dell’Ambito Territoriale di Cirò Marina  per la pubblicazione sui 
rispettivi siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal regolamento di Funzionamento 
dell’Ufficio di Piano.  

 
Responsabile del presente procedimento 
f.to Dott.ssa Mariafrancesca Quattromani 
 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 487 del 05-06-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

(CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    20-06-2025   . 
 
 
LI,      05-06-2025     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


